Bunun için
ise seyr ü sülûk denilen manevi bir yolculuk gerekir. 4
Mutasavvıflar bu yolculuğu gerçekleştirebilmek için bir
mürşide bağlanmak gerektiği hususunda hemfikirdirler.5
Hiç kimse bir mürşide bağlanmaksızın bu yolda
manevi bakımdan sağlıklı olarak mesafe katedemez.
Buna işaretle Bâyezîd el-Bistâmî (261/874) “Üstadı
olmayanın şeyhi şeytandır.” der. .6

Tasavvuf her şeyden önce maddî-manevî bir eğitim
işidir. Eğitilmeye muhtaç insanın ilk işi, kendisine yol

1 Şefik Can, Konularına Göre Açıklamalı Mesnevi Tercümesi, İstan-
bul 2002, I-VI, (Arka kapak.).
2 Bu konuda bkz. Mehmet Demirci, Mevlânâ’dan Düşünceler, İzmir
2002, 15-21.

İnal,
vefât tarihi olarak ise 1327 Eylülü’nün birinci perşembesini göster-
mektedir ki rûmî olan bu tarih 14 Eylül 1911 Perşembe günüdür, buna
göre Hüseyin Fahreddîn Dede’nin vefâtı hicrî tarihle 20 Ramazan
1329 olmalıdır. Hoş Sadâ, s. 202, Tarih Çevirme Kılavuzu, c. V, s. 350;
Sezai Küçük, Hüseyin Fahreddîn Dede’nin doğumu için Mecmuâ’sında
yer alan ve İnal’ın da verdiği tarihi 12 Muharrem 1270/1853 Çarşam-
ba olarak aktarmakta ve dipnotta Sefîne-i Evliyâ’da verilen 10 Mu-
harrem 1271/1852 tarihini eklemektedir ancak bu sene 1852 değil
1854 olmalıdır. Küçük, Hüseyin Fahreddîn Dede’nin vefât tarihini ise
Musavver Nevsâl-i Osmânî, Sefîne-î Evliyâ, Mecmuâ-yı Tekâyâ, İnal
ve Muzaffer Erdoğan’ın verdiği bilgilere göre 2 Ramazan 1329-1 Ey-
lül 1327/1911 Perşembe olarak göstermektedir. Burada 20 Ramaza-
nın dizgi esnâsında sehven 2 Ramazan olarak yazıldığı anlaşılmakta-
dır. Mevlevîliğin Son Yüzyılı, s. 152 ve 162, Tarih Çevirme Kılavuzu, c.
V, s. 350.

Hayatı

Bahâriye Mevlevîhânesi şeyhi Hüseyin Fahreddîn Dede,
15 Ekim 1853 tarihinde Beşiktaş Mevlevîhânesi’nde
doğmuştur.2

Her taraftan ve her sınıftan nice zevat onun der-
sine müdâvemet ile nutkunu ni’met ve nasihatini ganimet bilirler-
di. Bazen biz dahi gidip takrir-i dil-pezirini istimâ’ ederdik. Ba’dehû
Eyyûb-i Ensârî’ye nakl-i ikâmetgâh edip âhir-i ömrüne kadar orada
ikâmet eyledi. Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Osman (Selâhadin) Efen-
di (v. 1304/1887) onun telâmizindendir. Diğer Mesnevîhan Çarşam-
ba kurbunda Murad Molla Tekkesi postnişini Mehmed Murad Efen-
di (v. 1263/1848) olup eyyâm-ı muayyenede Mesnevî-i Şerif okutur
ve eyyâm-ı şâir ede sabahtan akşama kadar mütenevvî dersler verir
idi. Tekyesi bayağı bir dârü’l-fünûn idi. Burada her nevi ulûm-i maârif
tahsil olunur idi. Kendisinin ak-dem-i şâkirdânı olan Hafız Tevfik Efen-
di dahi burada hücre-nişîn olup müracaat edenlere Fârisî tedris eyler-
di.

Aslında
Mesnevîhanların Mesnevî hafızı oldukları zamanlarda
da kâri-i Mesnevî’lerin varlığı söz konusudur, ancak o
zaman bu kimselerin görevi sadece unutulan beyitleri
hatırlatmaktan ibarettir.22

18 İsmail Rusûhî Ankaravî, Mecmûatu’l-Letâif ve Matmûratu’l-Maarif
-Şerh-i Mesnevî-i Şerîf-, I-VII, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1257/1841.
19 Çalışmamızın giriş bölümünde Mesnevîhan Hasan Hüsameddin
Efendi7nin Osman Selahaddin Dede’ye vermiş olduğu Mesnevîhanlık
icazetinde de bu kaydın varlığından söz etmiştik.
20 Horata, Esrar Dede, s. 193.
21 Pakalm, “Hafız-ı Mesnevî”, OTDTS, I, s. 704; “Mesnevîhanlık Kürsü-
sü”, OTDTS, II, s. 490.

Belh şehrinden ayrılırken Mevlânâ’nın 5, kardeşi
Muhammed Alâaddin’nin 7 yaşında olduğu
belirtilmektedir.12 Bu bilgiden hareketle bazı eserlerde
ailenin Belh’ten ayrılış tarihi olarak 1212 veya 1213
(609 veya 610) yılı gösterilmektedir.13

Belh’ten 1219 (616) yılı hududunda ayrılmış olmaları
daha makul görülmektedir. Çünkü Sultan Veled,

11 Bahâeddin Veled’in, Belh’ten ayrılmak üzereyken verdiği vaazda,
Sultan Alâaddin Hârezmşâh’la birlikte Fahreddîn-i Râzî’nin bulunduğu
hakkındaki rivayeti (Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, I, 34) doğrulayan bir
belge yoktur. Çünkü Fahreddîn-i Râzî’nin ölüm tarihi (606/1209), bu
hadiseden önceye rastlar.
12 Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri, I, 95.
13 Ayrıca bu göç için 618 (1221) yılı da zikredilmektedir. Bkz. Gölpı-
narlı, Mevlânâ Celâleddin, s. 42.

kafilenin göç yolu üzerinde bulunan Bağdat’tan ayrılmak
üzereyken; Belh şehrinin Moğollar tarafından istila
edildiği haberinin buraya ulaştığını, söylemektedir.14 Bu
istila tarihi de 1220 (617) yılıdır.

Hacc etmek niyetiyle hareket eden kafile, Nişâbûr
ve Bağdat’a uğrayarak Hicaz’da Hac vazifelerini
yerine getirerek Şam üzerinden Anadolu’ya intikal
etti.

Ailenin
reisi, Konya’da 23 Şubat 1231 (18 Rebiulahir 628)
tarihinde vefat etti.18 Eflâkî’ye göre vefat ettiğinde
seksen beş yaşındaydı ve bu sırada oğlu Mevlânâ 24
yaşına ulaşmıştı.19 A. Gölpınarlı, Bahâeddin Veled’in
Ma’ârif isimli eserindeki bir ifadesine dayanarak, hicrî
546 (1151-1152) yılında doğmuş olması gerektiğini dile
getirmektedir.20

Sultan Veled’in ifadesine göre, Bahâeddin Veled
Konya’ya varıştan iki yıl sonra vefat etmiştir:21

“İki yıl sonra Tanrı takdiriyle Bahâeddin hastalandı, başını
yastığa koydu...

... ansızın âhiret âlemine göçtü.”

Mevlânâ, mürşit kabul ettiği ve mürit olarak bağlandığı
Burhâneddin-i Muhakkik’in tavsiyesiyle bir müddet
tahsil için Şam ve Hâlep’te bulundu. Dönüşte Kayseri’de
hocasını ziyaret ederek onun nezaretinde çile çıkardı.
Seyyid, Kayseri’de hicrî 638 (1240-41)’de vefat edince
de kabrini ziyarete gitti.25

Mevlânâ’nın Tahsili

Mevlânâ’nın ciddî bir tahsil gördüğü ve tasavvufî
bir terbiyeden geçtiği kaynaklardaki bilgilerden ve
eserlerindeki açık delillerden anlaşılmaktadır. Babası
vefat ettiğinde 24 yaşında iken medresede onun yerini

12 Eylül 1871 / 26 Cemâziyelâhir 1288 Tarîkat-ı
Mevlevîyye’ye müntesib muhibbândan şair Mehmed Şefik
Efendi Hanya’da Hakk’ın rahmetine kavuşmuştur.

12 Eylül 1907 (1323) Şeyh Abdülvahid Çelebi Efendi
Meram’daki köşkte rahatsızlanmış, Perşembe sabahı
techiz ve tekfin edilip sabahleyin üçte büyük bir cemaatla
Meram’dan kaldırılmıştır. Öğle namazından sonra cenaze
namazı kılınıp Huzur-u Pîr’e sırlanmıştır.

27 Eylül 1974 Hazreti Mevlâna evladından, Tıp
tarihi, Selçuklu ve Hz. Mevlâna araştırmaları ile tanınmış
emektâr Prof Dr. Nâfız Uzluk Hakk’a yürümüştür. Üçler
Mezarlığına sırlanmıştır.

30 Eylül 1207 / 6 Rebiülevvel 604 Hazreti Mevlânâ
Muhammed Celâleddin-i Rûmî bu cihana teşrif ettiler.

Eylül 1909 / 1327 Edirne Mevlevîhane’nin Semâhâne
kısmı tamir edilerek yenilenmiştir.

Mevlevî Tarihinde

Eylül